
会計年度

売上高

売上原価

販売費及び一般管理費

営業利益

経常利益

親会社株主に帰属する当期純利益

設備投資額

研究開発費

減価償却費

期末

総資産

運転資本 （流動資産－流動負債）

資本金

純資産

有利子負債

１株当たり情報（円）

１株当たり当期純利益

潜在株式調整後１株当たり
当期純利益

１株当たり配当金

配当性向（％）

１株当たり純資産額

主要指標

売上高営業利益率（％）

売上高当期純利益率（％）

自己資本当期純利益率(ROE)（％）
総資産経常利益率(ROA)（％）
自己資本比率（％）

従業員数

発行済株式数（千株）

¥

¥

¥

1,200,813
853,433
114,453
232,927
250,533
154,731
159,406

37,469
119,457

1,684,944
606,632
119,419

1,407,353
23,827

362.39

362.35

100.00
27.6

3,218.28

19.4
12.9
11.0
13.9
81.1

19,170
432,106

2009

¥

¥

¥

916,837
700,902

98,718
117,215
127,019

83,852
123,793

33,574
87,722

1,769,139
612,447
119,419

1,474,212
20,052

197.53

197.50

100.00
50.6

3,370.56

12.8
9.1
6.0
7.4

80.9
16,955

432,106

2010

¥

¥

¥

1,058,257
803,574
105,460
149,221
160,338
100,119
119,884

37,321
93,732

1,784,166
638,493
119,419

1,469,429
14,574

235.80

235.80

100.00
42.4

3,360.39

14.1
9.5
7.0
9.0

80.0
16,302

432,106

2011

¥

¥

¥

1,047,731
798,592

99,505
149,632
165,237
100,643

87,165
35,725
82,868

1,809,841
694,803
119,419

1,494,573
15,732

237.03

－

100.00
42.2

3,422.93

14.3
9.6
7.0
9.2

80.3
16,167

432,106

2012

¥

¥

¥

1,025,409
769,427

98,938
157,043
170,207
105,714

86,841
37,671
80,961

1,920,903
832,878
119,419

1,623,176
13,929

248.94

248.92

100.00
40.2

3,709.19

15.3
10.3

7.0
9.1

82.0
17,712

432,106

2013

¥

¥

¥

1,165,819
873,879
118,130
173,809
180,605
113,617

83,155
43,546
91,445

2,198,912
981,667
119,419

1,822,135
15,638

267.20

267.07

100.00
37.4

4,165.28

14.9
9.7
6.8
8.8

80.6
17,892

432,106

2014

¥

¥

¥

1,255,543
 940,399
 129,814
185,329
198,025
128,606
109,903

47,165
96,918

2,452,306
1,100,999

119,419
2,012,711

14,328

302.05

301.98

100.00
33.1

4,602.80

14.8
10.2

6.9
8.5

79.9
18,276

432,106

2015

1,441,432
963,008
141,601
336,822
340,308
266,235
176,283

51,768
112,016

2,908,328
1,356,638

119,419
2,413,025

15,814

624.28

624.10

140.00
22.4

5,511.98

23.4
18.5
11.9
12.2
80.8

20,155
432,106

¥

¥

¥

¥

¥

¥

1,237,405
868,404
130,383
238,617
242,133
175,912
145,647

49,020
93,087

2,655,636
1,232,607

119,419
2,190,082

14,642

412.86

412.83

120.00
29.1

5,002.16

19.3
14.2

8.5
9.4

80.3
19,206

432,106

2017

¥

¥

¥

1,279,807
930,019
141,262
208,525
220,005
148,840
134,753

53,165
100,466

2,510,085
1,170,679

119,419
2,080,465

13,470

349.46

349.42

110.00
31.5

4,761.48

16.3
11.6

7.5
8.9

80.8
18,407

432,106

2016 2018

百万円

より詳しい情報は、当社グループホームページに掲載される有価証券報告書をご覧ください。

https://www.shinetsu.co.jp/jp/ir/ir_data.htmlWEB

10年間の財務サマリー
信越化学工業株式会社および連結子会社
2009年から2018年3月期

財務情報
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会計年度

売上高

売上原価

販売費及び一般管理費

営業利益

経常利益

親会社株主に帰属する当期純利益

設備投資額

研究開発費

減価償却費

期末

総資産

運転資本 （流動資産－流動負債）

資本金

純資産

有利子負債

１株当たり情報（円）

１株当たり当期純利益

潜在株式調整後１株当たり
当期純利益

１株当たり配当金

配当性向（％）

１株当たり純資産額

主要指標

売上高営業利益率（％）

売上高当期純利益率（％）

自己資本当期純利益率(ROE)（％）
総資産経常利益率(ROA)（％）
自己資本比率（％）

従業員数

発行済株式数（千株）

¥

¥

¥

1,200,813
853,433
114,453
232,927
250,533
154,731
159,406

37,469
119,457

1,684,944
606,632
119,419

1,407,353
23,827

362.39

362.35

100.00
27.6

3,218.28

19.4
12.9
11.0
13.9
81.1

19,170
432,106

2009

¥

¥

¥

916,837
700,902

98,718
117,215
127,019

83,852
123,793

33,574
87,722

1,769,139
612,447
119,419

1,474,212
20,052

197.53

197.50

100.00
50.6

3,370.56

12.8
9.1
6.0
7.4

80.9
16,955

432,106

2010

¥

¥

¥

1,058,257
803,574
105,460
149,221
160,338
100,119
119,884

37,321
93,732

1,784,166
638,493
119,419

1,469,429
14,574

235.80

235.80

100.00
42.4

3,360.39

14.1
9.5
7.0
9.0

80.0
16,302

432,106

2011

¥

¥

¥

1,047,731
798,592

99,505
149,632
165,237
100,643

87,165
35,725
82,868

1,809,841
694,803
119,419

1,494,573
15,732

237.03

－

100.00
42.2

3,422.93

14.3
9.6
7.0
9.2

80.3
16,167

432,106

2012

¥

¥

¥

1,025,409
769,427

98,938
157,043
170,207
105,714

86,841
37,671
80,961

1,920,903
832,878
119,419

1,623,176
13,929

248.94

248.92

100.00
40.2

3,709.19

15.3
10.3

7.0
9.1

82.0
17,712

432,106

2013

¥

¥

¥

1,165,819
873,879
118,130
173,809
180,605
113,617

83,155
43,546
91,445

2,198,912
981,667
119,419

1,822,135
15,638

267.20

267.07

100.00
37.4

4,165.28

14.9
9.7
6.8
8.8

80.6
17,892

432,106

2014

¥

¥

¥

1,255,543
 940,399
 129,814
185,329
198,025
128,606
109,903

47,165
96,918

2,452,306
1,100,999

119,419
2,012,711

14,328

302.05

301.98

100.00
33.1

4,602.80

14.8
10.2

6.9
8.5

79.9
18,276

432,106

2015

1,441,432
963,008
141,601
336,822
340,308
266,235
176,283

51,768
112,016

2,908,328
1,356,638

119,419
2,413,025

15,814

624.28

624.10

140.00
22.4

5,511.98

23.4
18.5
11.9
12.2
80.8

20,155
432,106

¥

¥

¥

¥

¥

¥

1,237,405
868,404
130,383
238,617
242,133
175,912
145,647

49,020
93,087

2,655,636
1,232,607

119,419
2,190,082

14,642

412.86

412.83

120.00
29.1

5,002.16

19.3
14.2

8.5
9.4

80.3
19,206

432,106

2017

¥

¥

¥

1,279,807
930,019
141,262
208,525
220,005
148,840
134,753

53,165
100,466

2,510,085
1,170,679

119,419
2,080,465

13,470

349.46

349.42

110.00
31.5

4,761.48

16.3
11.6

7.5
8.9

80.8
18,407

432,106

2016 2018

百万円

より詳しい情報は、当社グループホームページに掲載される有価証券報告書をご覧ください。

https://www.shinetsu.co.jp/jp/ir/ir_data.htmlWEB

10年間の財務サマリー
信越化学工業株式会社および連結子会社
2009年から2018年3月期

財務情報
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123,823
12,788
54,671
61,611
32,711

2,898
612

27,881
317,000

1,578
98,228
35,809
12,936

148,553
465,553

119,419
129,626

1,857,857
(31,213)

2,075,690

22,887
862

35,154
(1,761)

57,142

152
57,096

2,190,082
2,655,636

2017

136,834
7,094

65,750
68,805
58,972

3,147
674

41,474
382,753

8,430
62,335
32,282

9,499
112,549
495,302

119,419
129,937

2,070,779
(30,207)

2,289,929

26,446
1,671

34,611
(1,416)
61,313

524
61,258

2,413,025
2,908,328

2018

百万円

負債の部
流動負債
支払手形及び買掛金
短期借入金
未払金
未払費用
未払法人税等
賞与引当金
役員賞与引当金
その他
流動負債合計

固定負債
長期借入金
繰延税金負債
退職給付に係る負債
その他
固定負債合計

負債合計

純資産の部
株主資本
資本金
資本剰余金
利益剰余金
自己株式
株主資本合計
その他の包括利益累計額
その他有価証券評価差額金
繰延ヘッジ損益
為替換算調整勘定
退職給付に係る調整累計額
その他の包括利益累計額合計

新株予約権
非支配株主持分
純資産合計
負債純資産合計

752,675
287,853
186,591
126,026

12,234
128,896

35,937
33,941
(14,549)

1,549,607

174,923
437,775

86,953
139,180

7,737
846,570

10,229

135,311
1,928

22,562
91,265
(1,840)

249,228
1,106,028
2,655,636

¥

¥

¥

¥

2017

854,506
332,880
197,339
135,033

13,235
133,808

36,475
48,313

(12,201)
1,739,392

176,323
454,846

88,746
170,810

9,001
899,728

9,405

145,455
2,440

21,584
92,518
(2,197)

259,801
1,168,935
2,908,328

2018

百万円

資産の部

流動資産

現金及び預金

受取手形及び売掛金

有価証券

商品及び製品

仕掛品

原材料及び貯蔵品

繰延税金資産

その他

貸倒引当金

流動資産合計

固定資産

有形固定資産

建物及び構築物（純額）

機械装置及び運搬具（純額）

土地

建設仮勘定

その他（純額）

有形固定資産合計

無形固定資産

投資その他の資産

投資有価証券

退職給付に係る資産

繰延税金資産

その他

貸倒引当金

投資その他の資産合計

固定資産合計

資産合計

¥

¥

信越化学工業株式会社および連結子会社
2017年および2018年3月31日現在

連結貸借対照表

¥

¥

財務情報
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123,823
12,788
54,671
61,611
32,711

2,898
612

27,881
317,000

1,578
98,228
35,809
12,936

148,553
465,553

119,419
129,626

1,857,857
(31,213)

2,075,690

22,887
862

35,154
(1,761)

57,142

152
57,096

2,190,082
2,655,636

2017

136,834
7,094

65,750
68,805
58,972

3,147
674

41,474
382,753

8,430
62,335
32,282

9,499
112,549
495,302

119,419
129,937

2,070,779
(30,207)

2,289,929

26,446
1,671

34,611
(1,416)
61,313

524
61,258

2,413,025
2,908,328

2018

百万円

負債の部
流動負債
支払手形及び買掛金
短期借入金
未払金
未払費用
未払法人税等
賞与引当金
役員賞与引当金
その他
流動負債合計

固定負債
長期借入金
繰延税金負債
退職給付に係る負債
その他
固定負債合計

負債合計

純資産の部
株主資本
資本金
資本剰余金
利益剰余金
自己株式
株主資本合計
その他の包括利益累計額
その他有価証券評価差額金
繰延ヘッジ損益
為替換算調整勘定
退職給付に係る調整累計額
その他の包括利益累計額合計

新株予約権
非支配株主持分
純資産合計
負債純資産合計

752,675
287,853
186,591
126,026

12,234
128,896

35,937
33,941
(14,549)

1,549,607

174,923
437,775

86,953
139,180

7,737
846,570

10,229

135,311
1,928

22,562
91,265
(1,840)

249,228
1,106,028
2,655,636

¥

¥

¥

¥

2017

854,506
332,880
197,339
135,033

13,235
133,808

36,475
48,313

(12,201)
1,739,392

176,323
454,846

88,746
170,810

9,001
899,728

9,405

145,455
2,440

21,584
92,518
(2,197)

259,801
1,168,935
2,908,328

2018

百万円

資産の部

流動資産

現金及び預金

受取手形及び売掛金

有価証券

商品及び製品

仕掛品

原材料及び貯蔵品

繰延税金資産

その他

貸倒引当金

流動資産合計

固定資産

有形固定資産

建物及び構築物（純額）

機械装置及び運搬具（純額）

土地

建設仮勘定

その他（純額）

有形固定資産合計

無形固定資産

投資その他の資産

投資有価証券

退職給付に係る資産

繰延税金資産

その他

貸倒引当金

投資その他の資産合計

固定資産合計

資産合計

¥

¥

信越化学工業株式会社および連結子会社
2017年および2018年3月31日現在

連結貸借対照表

¥

¥

財務情報
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178,309 

9,149 
(753)

(34,265)
(280)
(205)

(26,356)
151,953 

150,576 
1,376 

2017
270,058

3,549
806

14
337
370

5,078
275,137

270,406
4,730

2018

百万円

当期純利益
その他の包括利益
その他有価証券評価差額金
繰延ヘッジ損益
為替換算調整勘定
退職給付に係る調整額
持分法適用会社に対する持分相当額
その他の包括利益合計
包括利益

（内訳）
親会社株主に係る包括利益
非支配株主に係る包括利益

¥

¥

¥

¥

¥

¥

¥

¥

¥

¥

¥

¥

1,237,405 
868,404 
369,001 
130,383 
238,617 

4,714 
2,602 
2,788 
(529)
(974)

(3,697)
(1,388)

242,133 
242,133 

67,187 
(3,363)
63,823 

178,309 
(2,397)

175,912 

412.86 
412.83 
120.00 

426,086 

2017 2018

百万円

円

売上高

売上原価

売上総利益

販売費及び一般管理費

営業利益

営業外収益（損失）

受取利息

受取配当金

持分法による投資利益（損）

支払利息

固定資産除却損

為替差益（損）

その他（純額）

経常利益

税金等調整前当期純利益

法人税、住民税及び事業税

法人税等調整額

法人税等合計

当期純利益

非支配株主に帰属する当期純利益

親会社株主に帰属する当期純利益

1株当たり情報
1株当たり当期純利益
潜在株式調整後1株当たり当期純利益
配当金

期中平均株式数（千株）

信越化学工業株式会社および連結子会社
2017年および2018年3月期

連結損益計算書
信越化学工業株式会社および連結子会社
2017年および2018年3月期

連結包括利益計算書

財務情報

1,441,432
963,008
478,424
141,601
336,822

6,122
4,817
3,762
(621)

(3,239)
(6,140)
(1,215)

340,308
340,308
103,240
(32,990)
70,249

270,058
3,822

266,235

624.28
624.10
140.00

426,470

42 信越化学工業株式会社 43アニュアルレポート2018



178,309 

9,149 
(753)

(34,265)
(280)
(205)

(26,356)
151,953 

150,576 
1,376 

2017
270,058

3,549
806

14
337
370

5,078
275,137

270,406
4,730

2018

百万円

当期純利益
その他の包括利益
その他有価証券評価差額金
繰延ヘッジ損益
為替換算調整勘定
退職給付に係る調整額
持分法適用会社に対する持分相当額
その他の包括利益合計
包括利益

（内訳）
親会社株主に係る包括利益
非支配株主に係る包括利益

¥

¥

¥

¥

¥

¥

¥

¥

¥

¥

¥

¥

1,237,405 
868,404 
369,001 
130,383 
238,617 

4,714 
2,602 
2,788 
(529)
(974)

(3,697)
(1,388)

242,133 
242,133 

67,187 
(3,363)
63,823 

178,309 
(2,397)

175,912 

412.86 
412.83 
120.00 

426,086 

2017 2018

百万円

円

売上高

売上原価

売上総利益

販売費及び一般管理費

営業利益

営業外収益（損失）

受取利息

受取配当金

持分法による投資利益（損）

支払利息

固定資産除却損

為替差益（損）

その他（純額）

経常利益

税金等調整前当期純利益

法人税、住民税及び事業税

法人税等調整額

法人税等合計

当期純利益

非支配株主に帰属する当期純利益

親会社株主に帰属する当期純利益

1株当たり情報
1株当たり当期純利益
潜在株式調整後1株当たり当期純利益
配当金

期中平均株式数（千株）

信越化学工業株式会社および連結子会社
2017年および2018年3月期

連結損益計算書
信越化学工業株式会社および連結子会社
2017年および2018年3月期

連結包括利益計算書

財務情報

1,441,432
963,008
478,424
141,601
336,822

6,122
4,817
3,762
(621)

(3,239)
(6,140)
(1,215)

340,308
340,308
103,240
(32,990)
70,249

270,058
3,822

266,235

624.28
624.10
140.00

426,470
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百万円

その他の包括利益累計額

その他の包括
利益累計額合計

退職給付に係る
調整累計額

為替換算
調整勘定繰延ヘッジ損益その他有価証券

評価差額金 新株予約権 非支配
株主持分

¥2,190,082 

(53,301)

266,235 

(30)

1,447 

(112)

8,703 

¥2,413,025 

¥862 

809 

¥1,671 

¥57,142 

4,171 

¥61,313 

¥152 

371 

¥524 

¥57,096 

4,161 

¥61,258 

¥35,154 

(543)

¥34,611 

¥22,887 

3,559 

¥26,446 

¥(1,761)

344 

¥(1,416)

純資産合計

資本金

¥119,419 

¥119,419 

自己株式

¥(31,213)

(30)

1,036 

¥(30,207)

資本剰余金

¥129,626 

410 

(99)

¥129,937 

発行済株式数

432,106

432,106

利益剰余金

¥1,857,857 

(53,301)

266,235 

(12)

¥2,070,779 

株主資本合計

株主資本

百万円千株

¥2,075,690 

(53,301)

266,235 

(30)

1,447 

(112)

¥2,289,929 

営業活動によるキャッシュ・フロー
税金等調整前当期純利益
減価償却費
減損損失
退職給付に係る負債の増減額（減少）
投資有価証券売却損益（益）
貸倒引当金の増減額（減少）
受取利息及び受取配当金
支払利息
為替差損益（益）
持分法による投資損益（益）
売上債権の増減額（増加）
たな卸資産の増減額（増加）
長期前渡金の増減額（増加）
仕入債務の増減額（減少）
その他
小計
利息及び配当金の受取額
利息の支払額
法人税等の支払額
営業活動によるキャッシュ・フロー
投資活動によるキャッシュ・フロー
定期預金の増減額（増加）
有価証券の取得による支出
有価証券の償還による収入
有形固定資産の取得による支出
有形固定資産の売却による収入
無形固定資産の取得による支出
投資有価証券の取得による支出
投資有価証券の売却による収入
投資有価証券の償還による収入
貸付けによる支出
貸付金の回収による収入
その他
投資活動によるキャッシュ・フロー
財務活動によるキャッシュ・フロー
短期借入金の純増減額（減少）
長期借入れによる収入
長期借入金の返済による支出
自己株式の取得による支出
自己株式の売却による収入
配当金の支払額
非支配株主への配当金の支払額
その他
財務活動によるキャッシュ・フロー
現金及び現金同等物に係る換算差額
現金及び現金同等物の増減額（減少）
現金及び現金同等物の期首残高
連結の範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の増減額（減少）
現金及び現金同等物の期末残高

242,133 
93,087 

2,028 
1,384 

(0)
(165)

(7,317)
529 

2,370 
(2,788)

(23,501)
10,621 

3,180 
9,606 

15,351 
346,522 

7,774 
(528)

(62,895)
290,872 

30,289 
(74,001)
186,381 

(134,897)
235 

(1,377)
(1,613)

53 
0 

(481)
3,494 

(6,802)
1,281 

520 
25 

(212)
(19)

2,979 
(48,987)

(615)
9,110 

(37,199)
(13,584)
241,369 
487,604 

4,332 
733,306 

2017

¥

¥

2018
百万円

2017年4月1日現在残高

剰余金の配当

親会社株主に帰属する当期純利益

自己株式の取得

自己株式の処分

その他

株主資本以外の項目の当期変動額（純額）

2018年3月31日現在残高

2017年4月1日現在残高

剰余金の配当

親会社株主に帰属する当期純利益

自己株式の取得

自己株式の処分

その他

株主資本以外の項目の当期変動額（純額）

2018年3月31日現在残高

¥

¥

信越化学工業株式会社および連結子会社

連結株主資本等変動計算書
信越化学工業株式会社および連結子会社
2017年および2018年3月期

連結キャッシュ・フロー計算書

2016年4月1日現在残高

剰余金の配当

親会社株主に帰属する当期純利益

自己株式の取得

自己株式の処分

その他

株主資本以外の項目の当期変動額（純額）

2017年3月31日現在残高

2016年4月1日現在残高

剰余金の配当

親会社株主に帰属する当期純利益

自己株式の取得

自己株式の処分

その他

株主資本以外の項目の当期変動額（純額）

2017年3月31日現在残高

百万円

その他の包括利益累計額

その他の包括
利益累計額合計

退職給付に係る
調整累計額

為替換算
調整勘定繰延ヘッジ損益その他有価証券

評価差額金 新株予約権 非支配
株主持分

¥2,080,465 

(48,987)

175,912 

(19)

3,092 

(121)

(20,259)

¥2,190,082 

¥1,611 

(749)

¥862 

¥82,478 

(25,335)

¥57,142 

¥237 

(84)

¥152 

¥51,936 

5,160 

¥57,096 

¥68,566 

(33,412)

¥35,154 

¥13,780 

9,106 

¥22,887 

¥(1,480)

(280)

¥(1,761)

純資産合計

資本金

¥119,419 

¥119,419 

自己株式

¥(33,407)

(19)

2,213 

¥(31,213)

資本剰余金

¥128,759 

878 

(11)

¥129,626 

発行済株式数

432,106 

432,106 

利益剰余金

¥1,731,042 

(48,987)

175,912 

(109)

¥1,857,857 

株主資本合計

株主資本

百万円千株

¥1,945,813 

(48,987)

175,912 

(19)

3,092 

(121)

¥2,075,690 

財務情報

340,308
112,016

1,460
(4,469)

(17)
(2,019)

(10,939)
621

6,148
(3,762)

(42,287)
(13,595)

3,196
12,017
(2,256)

396,420
11,746

(599)
(74,791)
332,776

(22,649)
(95,000)
50,560

(162,311)
2,390

(1,407)
(7,516)

26
5,000

(809)
1,301
7,188

(237,602)

(114)
2,012

(792)
(30)

1,394
(53,301)

(750)
1,575

(50,006)
1,952

47,119
733,306

24
780,449
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百万円

その他の包括利益累計額

その他の包括
利益累計額合計

退職給付に係る
調整累計額

為替換算
調整勘定繰延ヘッジ損益その他有価証券

評価差額金 新株予約権 非支配
株主持分

¥2,190,082 

(53,301)

266,235 

(30)

1,447 

(112)

8,703 

¥2,413,025 

¥862 

809 

¥1,671 

¥57,142 

4,171 

¥61,313 

¥152 

371 

¥524 

¥57,096 

4,161 

¥61,258 

¥35,154 

(543)

¥34,611 

¥22,887 

3,559 

¥26,446 

¥(1,761)

344 

¥(1,416)

純資産合計

資本金

¥119,419 

¥119,419 

自己株式

¥(31,213)

(30)

1,036 

¥(30,207)

資本剰余金

¥129,626 

410 

(99)

¥129,937 

発行済株式数

432,106

432,106

利益剰余金

¥1,857,857 

(53,301)

266,235 

(12)

¥2,070,779 

株主資本合計

株主資本

百万円千株

¥2,075,690 

(53,301)

266,235 

(30)

1,447 

(112)

¥2,289,929 

営業活動によるキャッシュ・フロー
税金等調整前当期純利益
減価償却費
減損損失
退職給付に係る負債の増減額（減少）
投資有価証券売却損益（益）
貸倒引当金の増減額（減少）
受取利息及び受取配当金
支払利息
為替差損益（益）
持分法による投資損益（益）
売上債権の増減額（増加）
たな卸資産の増減額（増加）
長期前渡金の増減額（増加）
仕入債務の増減額（減少）
その他
小計
利息及び配当金の受取額
利息の支払額
法人税等の支払額
営業活動によるキャッシュ・フロー
投資活動によるキャッシュ・フロー
定期預金の増減額（増加）
有価証券の取得による支出
有価証券の償還による収入
有形固定資産の取得による支出
有形固定資産の売却による収入
無形固定資産の取得による支出
投資有価証券の取得による支出
投資有価証券の売却による収入
投資有価証券の償還による収入
貸付けによる支出
貸付金の回収による収入
その他
投資活動によるキャッシュ・フロー
財務活動によるキャッシュ・フロー
短期借入金の純増減額（減少）
長期借入れによる収入
長期借入金の返済による支出
自己株式の取得による支出
自己株式の売却による収入
配当金の支払額
非支配株主への配当金の支払額
その他
財務活動によるキャッシュ・フロー
現金及び現金同等物に係る換算差額
現金及び現金同等物の増減額（減少）
現金及び現金同等物の期首残高
連結の範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の増減額（減少）
現金及び現金同等物の期末残高

242,133 
93,087 

2,028 
1,384 

(0)
(165)

(7,317)
529 

2,370 
(2,788)

(23,501)
10,621 

3,180 
9,606 

15,351 
346,522 

7,774 
(528)

(62,895)
290,872 

30,289 
(74,001)
186,381 

(134,897)
235 

(1,377)
(1,613)

53 
0 

(481)
3,494 

(6,802)
1,281 

520 
25 

(212)
(19)

2,979 
(48,987)

(615)
9,110 

(37,199)
(13,584)
241,369 
487,604 

4,332 
733,306 

2017

¥

¥

2018
百万円

2017年4月1日現在残高

剰余金の配当

親会社株主に帰属する当期純利益

自己株式の取得

自己株式の処分

その他

株主資本以外の項目の当期変動額（純額）

2018年3月31日現在残高

2017年4月1日現在残高

剰余金の配当

親会社株主に帰属する当期純利益

自己株式の取得

自己株式の処分

その他

株主資本以外の項目の当期変動額（純額）

2018年3月31日現在残高

¥

¥

信越化学工業株式会社および連結子会社

連結株主資本等変動計算書
信越化学工業株式会社および連結子会社
2017年および2018年3月期

連結キャッシュ・フロー計算書

2016年4月1日現在残高

剰余金の配当

親会社株主に帰属する当期純利益

自己株式の取得

自己株式の処分

その他

株主資本以外の項目の当期変動額（純額）

2017年3月31日現在残高

2016年4月1日現在残高

剰余金の配当

親会社株主に帰属する当期純利益

自己株式の取得

自己株式の処分

その他

株主資本以外の項目の当期変動額（純額）

2017年3月31日現在残高

百万円

その他の包括利益累計額

その他の包括
利益累計額合計

退職給付に係る
調整累計額

為替換算
調整勘定繰延ヘッジ損益その他有価証券

評価差額金 新株予約権 非支配
株主持分

¥2,080,465 

(48,987)

175,912 

(19)

3,092 

(121)

(20,259)

¥2,190,082 

¥1,611 

(749)

¥862 

¥82,478 

(25,335)

¥57,142 

¥237 

(84)

¥152 

¥51,936 

5,160 

¥57,096 

¥68,566 

(33,412)

¥35,154 

¥13,780 

9,106 

¥22,887 

¥(1,480)

(280)

¥(1,761)

純資産合計

資本金

¥119,419 

¥119,419 

自己株式

¥(33,407)

(19)

2,213 

¥(31,213)

資本剰余金

¥128,759 

878 

(11)

¥129,626 

発行済株式数

432,106 

432,106 

利益剰余金

¥1,731,042 

(48,987)

175,912 

(109)

¥1,857,857 

株主資本合計

株主資本

百万円千株

¥1,945,813 

(48,987)

175,912 

(19)

3,092 

(121)

¥2,075,690 

財務情報

340,308
112,016

1,460
(4,469)

(17)
(2,019)

(10,939)
621

6,148
(3,762)

(42,287)
(13,595)

3,196
12,017
(2,256)

396,420
11,746

(599)
(74,791)
332,776

(22,649)
(95,000)
50,560

(162,311)
2,390

(1,407)
(7,516)

26
5,000

(809)
1,301
7,188

(237,602)

(114)
2,012

(792)
(30)

1,394
(53,301)

(750)
1,575

(50,006)
1,952

47,119
733,306

24
780,449
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